
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DELLA VAL DI FASSA 
“Azienda publica de Fascia de servijes per la persona” 

A.P.S.P. di Fassa -  A.P.S.P. de Fascia 
 Strèda di Pré de Lejia, 12 

38036 VIGO DI FASSA / VICH – SAN GIOVANNI DI FASSA / SÈN JAN (Trento) 

Tel. 0462.760240 - Fax 0462.760249 

C.F. - P. IVA 02110890221 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

31/09 
 

Del Consiglio di Amministrazione della A.P.S.P. di Fassa 
del Consei de Aministrazion de l’A.P.S.P. de Fascia 

 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore dell’Ente dott.ssa Elisa 
Emiliani quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per l’A.P.S.P. di Fassa, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190 

SE TRATA: Nomina del Diretor de l’Ent dott. Elkisa 
Emiliani desche Responsabol de la Prevenzion de la 
Coruzion e de la Trasparenza de l’A.P.S.P. de Fascia, 
aldò  de l’art. 1, coma 7 de la Lege dai 6 de november 
2012, n. 190 

 

Il giorno ventisei di settembre del 2019 del 18.00 nella 
sala riunioni della A.P.S.P., convocato dal Presidente della 
A.P.S.P., con le modalità di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione con l’intervento dei signori: 

Ai vintesie de setember de l’an doimiledesnef, da les sie 
da sera, te la sala de la radunanzes de l’A.P.S.P., chiamà ite 
dal President de la A.P.S.P. co la modalitèdes de lege, se à binà 
l Consei de Aministrazion olache à tout pèrt i segnores: 

 

  
Presente 
Tol pèrt 

 
Assente 

No tol pèrt 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

sig.ra/seg.ra BRAVI BARBARA Presidente  
President X   

sig.ra/seg.ra ANNALISA BOETTCHER Vicepresidente 
Vizepresident 

 X  

sig.ra/seg.ra CARLA BERTACCO Membro 

Member 
X   

sig.ra/seg.ra VALLI GRANERIS  Membro 
Member 

X   

sig.ra/seg.ra LUCIA MARCHETTI Membro 

Member 
X   

sig./seg.  MASSIMO RIPAMONTI Membro 
Member 

 X  

 
Assiste con funzione di segretario la Direttrice dott.ssa 
Elisa Emiliani 
 
Non è resente il revisore dei conti dott. Sontacchi 

Alessandro 

 
Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita il 
CDA a deliberare sull’oggetto indicato. 

 

Tol pèrt con funzion de secretèra la dotora Elisa Emiliani 
 
 
No tol pèrt l revisor di conts dot. Sontacchi Alessandro 
 
 
Zertà l numer legal, l President envìa l CDA a deliberèr 
dintornvìa l’argoment dit de sora. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE / DELIBERAZION  n. 31/09 
 

OGGETTO: Nomina del Direttore dell’Ente dott.ssa Elisa 
Emiliani quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per l’A.P.S.P. di Fassa, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 

SE TRATA: Nomina del Diretor de l’Ent dotora Elisa 
Emiliani desche Responsabol de la Prevenzion de la 
Coruzion e de la Trasparenza de l’A.P.S.P. de Fascia, aldò  
de l’art. 1, coma 7 de la Lege dai 6 de november 2012, n. 
190 

IL C.D.A. DELLA A.P.S.P.: 
 

L C. DE A. DE L’A.P.S.P.: 
 

Richiamati: 

• la L.R. 21.09.2005 n. 7 e s.m. concernente il “Nuovo 

ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza – aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

• lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Val 

di Fassa approvato con deliberazione della Giunta Regionale 

n. 311 dd. 28.11.2008 e successive sue modifiche, da ultimo 

con deliberazione della Giunta regionale n. 122 dd. 

14.06.2018; 

• il Regolamento di organizzazione generale approvato dal 

C.d.A. in data 05.08.2009 con deliberazione n. 30 ed 

approvato dalla Giunta Provinciale di Trento ai sensi dell’art. 

19 della legge regionale 7/2005, in data 11.09.2009, sub. 

10731 e successive modifiche, da ultimo con deliberazione del 

C.d.A. n. 18/07 del 17.08.2017; 

• il regolamento del personale approvato dal C.d.A. in data 

03.06.2009 con deliberazione n. 22/05 ed approvato dalla 

Giunta Provinciale di Trento ai sensi dell’art. 19 della legge 

regionale 7/2005, in data 10.07.2009, sub. 7724 e successive 

sue modifiche, da ultimo con deliberazione del C.d.A. n. 3/01 

del 29.01.2019;  

• il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. in data 

19.05.2010 con deliberazione n. 24, ed approvato dalla 

Giunta Provinciale di Trento ai sensi dell’art. 19 della legge 

regionale 7/2005, in data 11.06.2010, sub. 6576 e successive 

modifiche, da ultimo con deliberazione del C.d.A. n. 16/06 del 

23.07.2018 

• il regolamento dei contratti approvato dal C.d.A. in data 

18.03.2009 con deliberazione n. 6, ed approvato dalla Giunta 

Provinciale di Trento ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 

7/2005, in data 17.04.2009, sub. 4329 e successive 

modifiche, da ultimo con deliberazione del C.d.A. n. 14/06 del 

18.07.2017; 

• il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza” vigente, approvato con apposita deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione; 

 

richiamato l’art. 6 della Legge Regionale 21 settembre 2005, n. 7 

che definisce i compiti del Consiglio di Amministrazione delle 

A.P.S.P. e la deliberazione n. 14/03 del 15.04.2009 con la quale è 

stato approvato lo schema sulle competenze degli Organi della 

A.P.S.P.; 

 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” e i relativi decreti attuativi;  

 

ricordato che con la deliberazione del CdA n. 23/10 del 

30.12.2014 l’Apsp di Fassa aveva nominato quale Responsabile 

della prevenzione della corruzione dell’A.P.S.P. di Fassa, ai 

sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

Responsabile per la trasparenza, dell’A.P.S.P. di Fassa, ai sensi 

dell’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 la direttrice dott.ssa 

Alessia Daprà; 

Recordà:  
• la L.R. dai 21.09.2005 n. 7 e m.f.d. che revèrda l “Nef 

ordenament de la istituzions publiches de assistenza e 
benefizienza – aziendes publiches di servijes per la persona”; 

• l Statut de l’Azienda Publica de Fascia de Servijes per la 
Persona aproà co la deliberazion de la Jonta Regionèla n. 311 
dai 28.11.2008 e mudazions fates dò, da ùltima co la 
deliberazion de la Jonta regionèla n. 122 dai 14.06.2018; 
 l Regolament de endrez generèl aproà dal C.de A. ai 
5.08.2009 co la deliberazion n. 30 e aproà da la Jonta 
Provinzièla de Trent aldò de l’art. 19 de la lege regionèla 
7/2005, ai 11 de setember del 2009, sub. 10731 e mudazions 
fates dò, da ùltima co la deliberazion del C.de A. n. 18/07 dai 
17.08.2017; 
 

• l regolament del personal aproà dal C.de A. ai 3.06.2009 co la 
deliberazion n. 22/05 e aproà da la Jonta Provinzièla de Trent 
aldò de l’art. 19 de la lege regionèla 7/2005, ai 10.07.2009, 
sub. 7724 e sia mudazions fates dò, tinultima co la 
deliberazion n. 3/01 del C.de A. dai 29.01.2019; 
 

• l regolament de contabilità aproà dal C.de A. ai 19.05.2010 co 
la deliberazion n. 24 e aproà da la Jonta Provinzièla de Trent 
aldò de l’art. 19 de la lege regionèla 7/2005, ai 11.06.2010, 
sub. 6576 e mudazions fates dò, da ùltima co la deliberazion 
del C.de A. n. 16/06 dai 23.07.2018 

 
• l regolament di contrac aproà dal C. de A. ai 18.03.2009 co la 

deliberazion n. 6 e aproà da la Jonta Provinzièla de Trent aldò 
de l’art. 19 de la lege regionèla 7/2005, ai 17.04.2009, sub. n. 
4329 e sia mudazions fates dò, da ùltima co la deliberazion del 
C.de A. n. 14/06 dai 18.07.2017;  

 
• l “Pian de trei egn de Prevenzion de la coruzion e per la 

trasparenza” en doura, aproà con na delibera aposta del 
Consei de Aministrazion;  

 
recordà l’art. 6 de la Lege Regionèla dai 21 de setember del 2005, 
n. 7 che stabilesc la encèries che ge pervegn al Consei de 
Aministrazion de la A.P.S.P. e la deliberazion n. 14/03 dai 
15.04.2009 con chela che l’é stat aproà l schem de la 
competenzes di òrghegn de la A.P.S.P.; 
 
vedù la Lege dai 6 de november 2012, n. 190 “Desposizions per la  
prevenzion e la represcїon de la coruzion e de la ilegalità te la 
publica aministrazion” e relatives decrec per les meter en doura; 
 
recordà che con la deliberazion del CdeA n. 23/10 dai 30.12.2014 
la Apsp de Fascia la aea nominà desche Responsabol de la 
prevenzion de la coruzion de la A.P.S.P. de Fascia, aldò de l’art. 1, 
coma 7 de la Lege dai 6 de november 2012, n. 190 e 
Responsabol per la Trasparenza , de la A.P.S.P. de Fascia, aldò de 
l’art. 43 del D.Lgs. dai 14 de mèrz 2013, n. 33 la dotora Alessia 
Daprà;  



ricordato che la dott.ssa Alessia Daprà ha rassegnato le proprie 

dimissioni con effetto dal 02.09.2019, come attestato dalla 

deliberazione del CdA n. 19/06 del 30.07.2019; 

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 20/07 del 21.08.2019 con 

la quale è stato affidato l’incarico di direttore alla dott.ssa Elisa 

Emiliani dal 02.09.2019 sino all’entrata in servizio del vincitore 

delle procedure di selezione di cui all’art. 19 del vigente Statuto, 

che dovranno essere bandite dal nuovo CdA entro 60 giorni dal 

proprio insediamento; 

 

considerato, quindi, che si rende necessario individuare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 190/2012, 

come modificato dal d.lgs. 97/2016, che ha unificato in capo ad 

un solo soggetto l’incarico di RPCT e che tale incarico presuppone 

adeguata conoscenza del funzionamento dell’amministrazione;  

 

ricordato che ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L. 190/2012 negli 

enti locali il RPCT è individuato di norma nel segretario e 

considerato che il direttore dell’ente, anche in forza 

dell’esperienza maturata e del ruolo che ricopre all’interno 

dell’Apsp, è in possesso dei requisiti e capacità adeguate allo 

svolgimento dei compiti attribuiti al Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dalle normative 

vigenti;  

recordà che la dotora Alessia Daprà la à porta dant sia demiscїons 
a scomenzèr coi 02.09.2019, desche moscia la deliberazion del 
CdeA n. 19/06 dai 30.07.2019; 
 
richiamà la deliberazion del CdeA n. 20/07 dai 21.08.2019 con 
chela che ge é stat dat sù la encèria de diretor a la dotora Elisa 
Emiliani dai 02.09.2019 enscin al scomenz del servije del venjidor 
de la prozedures de selezion de cheles a l’art. 19 del Statut en 
doura, che les cognarà esser metudes fora dal nef CdeA dant de 
60 dis da l’insediament; 
 
conscidrà, donca, che l’é de besegn troèr fora l Responsabol de la 
prevenzion de la coruzion e de la trasparenza, aldò de l’art. 1, 
coma 7 de la Lege 190/2012, desche mudà fora dal d.lgs. 
97/2016, che l’à unificà te n soul soget l’encèria de RPCT e che 
chesta encèria la perveit de bona spones del funzionament de 
l’aministrazion; 
 
recordà che aldò de l’art. 1, coma 7 de la L.190/2012 ti ents locai l 
RPCT per solit l’é l secretar e conscidrà che l diretor de l’ent, ence 
vedù l’esperienza madurèda e l ruolo che l’à te la Apsp, l’à i 
requisic e la capazitèdes adatèdes per dejoujer i doveres che ge 
vegn dac sù al Responsabol per la Prevenzion de la Coruzion e de 
la Trasparenza da la normatives en doura; 
 
 

a voti favorevoli unanimi, con duta la stimes a una, 
 

D E L I B E R A: D E L I B E R E A: 
1. di nominare il direttore dell’Ente, dott.ssa Elisa 

Emiliani, Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell’A.P.S.P. di 

Fassa, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

2. di incaricare il suddetto dirigente ad implementare 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione  e 

della trasparenza (P.T.P.C.T.) vigente, secondo 

quanto dispongono le normative citate; 

3. di comunicare i dati del nuovo RPCT all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non è 

soggetto al controllo preventivo di legittimità ai 

sensi dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 n. 7; 

5. di pubblicare sul sito internet della A.P.S.P. di 

Fassa ed all’albo dell’A.P.S.P. la presente 

deliberazione per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel 

rispetto della L.R. 31.07.1993 n. 13 e ss.mm. ,del 

D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 dell’art. 32 della L. 

69/2009. 

1. de nominèr l diretor de l’Ent, dotora Elisa Emiliani, 
Responsabol de la Prevenzion de la Coruzion e de la 
Trasparenza de la A.P.S.P. de Fascia aldò de l’art. 1, 
coma 7 de la L.190/2012; 

2. de ge dèr sù al sorastant medemo la encèria de 
endrezèr la proponeta del Pian per i trei egn de la 
prevenzion de la coruzion e de la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) aldò de chel che stabilesc la normatives 
recordèdes; 

3. de fèr a saer i dac del nef RPCT a la Autorità Nazionèla 
Anticoruzion; 

4. de dèr at che chest provediment no l’é sotmetù al 
control dantfora de legitimità aldò de l’art. 19 de la L.R. 
dai 21.09.2005 n. 7; 

5. De tachèr fora su l’albo e te la plata internet  de la 
A.P.S.P. de Fascia chesta deliberazion, per 10 dis a dò a 
dò, desche pervedù da l’art. 20, coma 1 de la L.R. n. 
7/2005, tel respet de la L.R. dai 31.07.1993 n. 13 e 
m.f.d. e del D.Lgs. dai 30.06.2003 n. 196 e de l’art. 32 
de la L.69/2009. 

___________________________________________________________________________ 

Si rende noto che, dopo l’entrata in vigore della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, questa deliberazione non è soggetta a 

controlli da parte della Giunta Provinciale di Trento; pertanto contro di essa: 

� ai sensi dell’art. 52, u.c., della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m., ogni cittadino può presentare - entro i dieci giorni della 

sua pubblicazione all’albo - opposizione scritta e motivata alla A.P.S.P. di Fassa, da depositare nell’Ufficio Amministrativo 

che ne rilascerà ricevuta; 

� coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di 60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro notificata o da quando ne 

abbiano avuto effettiva conoscenza; 

in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse possono presentare ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

comunicata o da quando ne abbiano avuto piena conoscenza. 

____________________________________________________________________________ 

Se fèsc a saer che dò che l’é jit en doura la lege costituzionèla dai 18 de otober del 2001, n. 3, chesta deliberazion no la é 

sotmetuda a controi da pèrt de la Jonta Provinzièla de Trent; donca contra chesta deliberazion: 

� aldò de l’art. 52, u.c., de la L.R. dai 4 de jené del 1993, n. 1 e m.f.d., ogne sentadin pel fèr - dant che vae fora i diesc 

dis de sia publicazion su l’albo - oposizion scrita e motivèda a l’A.P.S.P. de Fascia, da consegnèr te Ofize 

Aministratif, che l dajarà fora n rezepis; 

�  chi che à enteress e che é legitimé i pel fèr recors al Tribunèl Aministratif Regionèl competent dant che vae fora 60 dis 

da canche la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda o da canche i é stac metui en consaputa a 

duc i efec; 

enveze che l recors al T.R.G.A., chi che à enteress pel fèr recors straordenèr al President de la Republica demò per 

costions de legitimità dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn 

comunichèda o da canche i é stac metui en consaputa a duc i efec. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVA 
Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 9 della Legge Regionale 21 settembre 2005, n. 7. 
San Giovanni di Fassa, 26/09/2019 

PARER DE REGOLARITÀ  TECNICH -  AMINISTRATIVA  
Parer POSITIF de regolarità tecnich - aministrativa del provediment, aldò e per i efec de l’articol 9 de la 
Lege Regionèla dai 21 de setember del 2005, n. 7.  
Sèn Jan, ai  26/09/2019 

Dott.ssa Elisa Emiliani 
Direttrice della /Diretora de la A.P.S.P. di Fassa 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 della Legge 
Regionale 21 settembre 2005, n. 7. 
San Giovanni di Fassa, 26/09/2019 

PARER DE REGOLARITÀ CONTABOLA 
Parer POSITIF de regolarità contàbola del provediment, aldò e per i efec de l’articol 9 de 
la Lege Regionèla dai 21 de setember del 2005, n. 7.  
Sèn Jan ai 26/09/2019 

Dott.ssa Elisa Emiliani 
Direttrice della /Diretora de la A.P.S.P di Fassa 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit. 

                                                                              
La Presidente / La Presidenta 

      -  dott.ssa Barbara Bravi - 
 
 

  La Segretaria / La Secretèra 

  - dott.ssa/d.ra Elisa Emiliani -  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE / RELAZION DE PUBLICAZION 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito dell’APSP dal giorno 07.10.2019 per giorni 

10 (dieci) consecutivi, ai sensi dell’art. 20, comma 1, della L.R. 21/09/2005, n. 7 nel rispetto L.R. 

31/07/1993, n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs 30/06/2003, n. 196, senza opposizioni. 

 

Na copia de chesta deliberazion la é stata publichèda su la piata internet de l’APSP dai 07.10.2019 per 10 

(diesc) dis alalongia, aldò de l’art. 20, coma 1, de la L.R. dai 21/09/2005, n. 7 tel respet de la L.R. dai 

31/07/1993 n. 13 e m.f.d. e del D.Lgs. dai 30/06/2003, n. 196, zenza oposizions. 

 

                         L’Ufficio Amministrativo/L’Ofize Aministratif 
                         Elisa Demartin 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ / DAC DE ESECUTIVITÀ 

Deliberazione non soggetta a controlli, e perciò 
esecutiva dopo la sua pubblicazione sul sito e all’albo  
e precisamente col giorno 

Deliberazion no sotmetuda a controi, e donca en 
doura dò da sia publicazion su la piata internet e su 
l’albo e più avisa coi  

18.10.2019 

 

 


